1

MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES
AGÊNCIA NACIONAL DE TELECOMUNICAÇÕES (Anatel)

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGAS EM CARGOS
DE NÍVEL SUPERIOR E DE NÍVEL MÉDIO

EDITAL Nº 14 – Anatel, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2014

O PRESIDENTE DA AGÊNCIA NACIONAL DE TELECOMUNICAÇÕES (Anatel) torna públicos o
resultado final na avaliação de títulos para os cargos de nível superior e o resultado provisório na
perícia médica dos candidatos que se declararam com deficiência, referentes ao concurso para
provimento de vagas em cargos de nível superior e de nível médio.
1 DO RESULTADO FINAL NA AVALIAÇÃO DE TÍTULOS PARA OS CARGOS DE NÍVEL SUPERIOR
1.1 Resultado final na avaliação de títulos, na seguinte ordem: cargo/especialidade, número de
inscrição, nome do candidato em ordem alfabética e nota final na avaliação de títulos.
1.1.1 CARGO 1: ANALISTA ADMINISTRATIVO – ESPECIALIDADE: ADMINISTRAÇÃO
10067163, Andre Pereira de Jesus, 0.00.
1.1.1.1 Resultado final na avaliação de títulos do candidato que se autodeclarou preto ou pardo, na
seguinte ordem: número de inscrição, nome do candidato em ordem alfabética e nota final na avaliação
de títulos.
10021833, Bruno Takatsu Andrade, 0.20.
1.1.2 CARGO 2: ANALISTA ADMINISTRATIVO – ESPECIALIDADE: ARQUITETURA DE SOLUÇÕES DE
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
10070658, Jose Fernando Tepedino Martins, 0.00 / 10043130, Leonardo Franca de Carvalho, 1.06 /
10063635, Marcelo Henrique de Oliveira Lima, 0.00 / 10017683, Marx Gomes Van Der Linden, 0.96.
1.1.2.1 Resultado final na avaliação de títulos do candidato que se autodeclarou preto ou pardo, na
seguinte ordem: número de inscrição, nome do candidato em ordem alfabética e nota final na avaliação
de títulos.
10094708, Marcio Vinicius de Moura Ribeiro, 0.00.
1.1.3 CARGO 3: ANALISTA ADMINISTRATIVO – ESPECIALIDADE: DESENVOLVIMENTO DE SISTEMAS DE
INFORMAÇÃO
10015455, Alex Sandro Santos Miranda, 2.52 / 10036604, Bruno Campos Rodrigues, 0.00 / 10066991,
Bruno Nagano, 0.48 / 10006039, Daniel Barbosa Cordeiro, 0.00 / 10056964, Eduardo Pereira Borges,
0.00 / 10044736, Germano Lucas de Carvalho Costa, 2.30 / 10031518, Graciela Prudente da Silva
Moronte, 2.02 / 10008964, Jose Ricardo Guimaraes, 0.00 / 10018576, Juliana Rocha Studart, 2.02 /
10085636, Leandro Max de Lima Silva, 0.50 / 10068734, Leonardo Batista da Silva Rosa, 1.26 /
10058456, Leonardo Sant Anna do Valle Dias, 0.00 / 10056210, Luiz Henrique do Espirito Santo Andrade,
0.00 / 10052257, Rajiv Geeverghese, 0.72 / 10044581, Ricardo Akl Lasmar de Alvarenga, 2.26 /
10041192, Rodrigo Dias Botelho, 0.48 / 10030049, Vinicius Coelho de Almeida, 1.22.
1.1.3.1 Resultado final na avaliação de títulos dos candidatos que se autodeclararam pretos ou pardos,
na seguinte ordem: número de inscrição, nome do candidato em ordem alfabética e nota final na
avaliação de títulos.
10055822, Gabriel Ramos Uaquim, 0.00 / 10068734, Leonardo Batista da Silva Rosa, 1.26 / 10066935,
Rodrigo Cavalcante Mendes, 0.00 / 10004741, Thiago de Matos Batista, 1.78.
1.1.4 CARGO 4: ANALISTA ADMINISTRATIVO – ESPECIALIDADE: DIREITO
10072078, Cicero Rocha Portugal, 0.00 / 10035768, Davi Lucas Bois, 0.20 / 10019707, Fabiana Nunes
Dantas Souza, 0.48 / 10046634, Felipe da Mota Pazzola, 0.00 / 10016413, Giovani Hilario Moreira, 0.00 /
10081395, Laina Peternella Ferreira, 0.00 / 10065565, Mariana Machado da Nobrega, 0.20 / 10089604,
Roberto Susumu Utsunomiya, 0.00 / 10023046, Rodrigo Viegas Dantas Rodrigues, 0.00 / 10055961,
Sandra Caldas Fernandes da Silveira, 1.52.

2

1.1.4.1 Resultado final na avaliação de títulos dos candidatos que se autodeclararam pretos ou pardos,
na seguinte ordem: número de inscrição, nome do candidato em ordem alfabética e nota final na
avaliação de títulos.
10073795, Andre Luiz Figueiredo Ligorio, 0.00 / 10053707, Augusto Seixas Silva, 0.48 / 10023046,
Rodrigo Viegas Dantas Rodrigues, 0.00.
1.1.5 CARGO 5: ANALISTA ADMINISTRATIVO – ESPECIALIDADE: ENGENHARIA CIVIL
10012182, Rene Gontijo, 0.00.
1.1.5.1 Resultado final na avaliação de títulos do candidato que se autodeclarou preto ou pardo, na
seguinte ordem: número de inscrição, nome do candidato em ordem alfabética e nota final na avaliação
de títulos.
10005415, Isaias Agricola Silva Goncalves Filho, 0.00.
1.1.6 CARGO 6: ANALISTA ADMINISTRATIVO – ESPECIALIDADE: SUPORTE E INFRAESTRUTURA DE
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO
10092780, Guilherme Carvalho Chehab, 2.30 / 10078496, Rogerio Abreu dos Santos, 0.00.
1.1.6.1 Resultado final na avaliação de títulos do candidato que se autodeclarou preto ou pardo, na
seguinte ordem: número de inscrição, nome do candidato em ordem alfabética e nota final na avaliação
de títulos.
10078496, Rogerio Abreu dos Santos, 0.00.
1.1.7 CARGO 7: ESPECIALISTA EM REGULAÇÃO DE SERVIÇOS PÚBLICOS DE TELECOMUNICAÇÕES –
ESPECIALIDADE: MÍDIA DIGITAL
10040989, Carolina Menkes Reis, 0.78 / 10056647, Evandro Leo Koberstein, 0.26 / 10044760, Fabiana
Vasconcelos de Souza, 1.82 / 10044007, Felippe Vilaca Santos, 0.00 / 10011254, Marcello Azevedo, 0.00
/ 10009198, Marcelo Carvalho de Donato, 0.00 / 10000177, Mariana Fagundes Ausani, 0.20 / 10016404,
Mariana Finelli Barros, 0.00 / 10024403, Pryscilla Torres Magalhaes de Oliveira, 0.00 / 10078169, Ralph
Soares Calvert, 0.20 / 10001711, Rani Maya Campos Ribeiro, 1.04 / 10059618, Regina Marques Braga,
0.00 / 10045133, Renata Andrada Pena, 0.00.
1.1.7.1 Resultado final na avaliação de títulos dos candidatos que se autodeclararam pretos ou pardos,
na seguinte ordem: número de inscrição, nome do candidato em ordem alfabética e nota final na
avaliação de títulos.
10018272, Danubia Borges Melo, 0.28 / 10024403, Pryscilla Torres Magalhaes de Oliveira, 0.00 /
10001711, Rani Maya Campos Ribeiro, 1.04 / 10075046, Thiago Souza Campos, 0.00.
1.1.7.2 Resultado final na avaliação de títulos da candidata que se declarou com deficiência, na
seguinte ordem: número de inscrição, nome da candidata e nota final na avaliação de títulos.
10005515, Raissa Oliveira de Morais e Silva, 0.00.
1.1.8 CARGO 8: ESPECIALISTA EM REGULAÇÃO DE SERVIÇOS PÚBLICOS DE TELECOMUNICAÇÕES –
ESPECIALIDADE: CONTABILIDADE
10005210, Aline Engracia Camilo Gomes, 0.20 / 10046549, Camila Rita Fernandes do Valle, 0.00 /
10046382, Dyeimes Sousa Freitas, 0.00 / 10051313, Joao Pedro Bertani Catrib, 0.00 / 10043055, Paula
Martins Macedo, 0.00 / 10083184, Paulo Henrique Martins, 0.00.
1.1.8.1 Resultado final na avaliação de títulos do candidato que se autodeclarou preto ou pardo, na
seguinte ordem: número de inscrição, nome do candidato em ordem alfabética e nota final na avaliação
de títulos.
10083184, Paulo Henrique Martins, 0.00.
1.1.9 CARGO 9: ESPECIALISTA EM REGULAÇÃO DE SERVIÇOS PÚBLICOS DE TELECOMUNICAÇÕES –
ESPECIALIDADE: ECONOMIA
10061464, Alan Scarpari Pereira, 0.00 / 10047154, Camila Ferraz Peixoto Cavalcante, 0.70 / 10011799,
Fernando de Faria Siqueira, 0.00 / 10067388, Flora Toledo Rodrigues, 0.00 / 10009070, Frineia do Rego
Barros Brivio, 0.00 / 10002881, Helio Kaoru Abe, 0.00 / 10029933, Hugo de Andrade Lucatelli, 0.70 /
10040006, Joao Felipe Mayer Saucedo, 0.00 / 10090567, Luciana Teagno Lopes, 0.70 / 10050555, Rafael

3

Amaral Ornelas, 0.50 / 10089937, Rodrigo Bomfim de Andrade, 0.70 / 10002932, Rodrigo dos Reis
Oliveira, 0.98.
1.1.10 CARGO 10: ESPECIALISTA EM REGULAÇÃO DE SERVIÇOS PÚBLICOS DE TELECOMUNICAÇÕES –
ESPECIALIDADE: ENGENHARIA
10019320, Adriano Lima, 0.98 / 10021254, Aldo Farias, 0.20 / 10019876, Andre Mota de Abreu Iwasa,
0.48 / 10025119, Andressa Borges Ribeiro, 0.00 / 10049102, Carlos Alexandre Griebler, 0.00 / 10019988,
Daniel Santanna Chaves, 0.70 / 10001349, Diego Oliveira Faria, 0.20 / 10050865, Edgar Barbosa de
Souza, 2.00 / 10027715, Eduardo Kruel Milano do Canto, 0.98 / 10014085, Eduardo Takafashi de
Alcantara, 1.84 / 10061245, Eduardo Vergne Dias, 0.00 / 10083858, Elber Lopes da Silva Junior, 2.52 /
10065084, Fabricio Mendes de Oliveira, 2.02 / 10038696, Felipe Mota Monteiro, 0.00 / 10011470,
Gabriel Tedgue Beltrao, 1.28 / 10001586, Giselle Laiza da Fonseca, 0.26 / 10071679, Guido Lorencini
Schuina, 0.72 / 10081781, Isis de Andrade Lima, 0.70 / 10045058, Kim Moraes Mota, 0.00 / 10068634,
Luiz Antonio Reis, 0.50 / 10035247, Marcelo Alves da Silva, 1.82 / 10016085, Marcelo Araujo Marques,
0.00 / 10069756, Marcelo Tapajoz de Arruda, 2.80 / 10020088, Marcus Vinicius Galletti Arrais, 2.52 /
10019050, Maria Luiza de Moraes Kunert, 0.00 / 10033191, Rafael Andrade Reis de Araujo, 0.72 /
10045518, Rafael Humberto de Lima Moretti, 0.00 / 10025550, Reginaldo Francisco dos Santos, 0.00 /
10056311, Sidney Lopes de Assis, 0.00 / 10018510, Thiago Barcante Teixeira, 1.26 / 10031365, Victor
Soares Campos Teichmann, 0.96 / 10016820, Vinicius Puga de Almeida Santos, 0.20 / 10001161, Vivian
Diniz da Silva Brandao, 2.04.
1.1.10.1 Resultado final na avaliação de títulos dos candidatos que se autodeclararam pretos ou
pardos, na seguinte ordem: número de inscrição, nome do candidato em ordem alfabética e nota final
na avaliação de títulos.
10001349, Diego Oliveira Faria, 0.20 / 10071806, Frederico Silva de Oliveira, 2.02 / 10045058, Kim
Moraes Mota, 0.00 / 10031856, Sergio Augusto Costa Macedo, 0.46 / 10001161, Vivian Diniz da Silva
Brandao, 2.04.
1.1.10.2 Resultado final na avaliação de títulos do candidato que se declarou com deficiência, na
seguinte ordem: número de inscrição, nome do candidato em ordem alfabética e nota final na avaliação
de títulos.
10083858, Elber Lopes da Silva Junior, 2.52.
1.1.11 CARGO 11: ESPECIALISTA EM REGULAÇÃO DE SERVIÇOS PÚBLICOS DE TELECOMUNICAÇÕES –
ESPECIALIDADE: MÉTODOS QUANTITATIVOS
10000581, Andreza de Oliveira Lima, 0.46 / 10081042, Clarissa Cardoso Oesselmann, 0.00 / 10045922,
Debora Luzia Penha, 0.70 / 10006961, Estevam Caixeta Martins Teixeira, 0.72 / 10037024, Euler
Rodrigues de Alencar, 0.74 / 10063244, Gabriel Bahia Caldas, 0.50 / 10061398, Gabriel Hideki Vatanabe
Brunello, 0.00 / 10024371, Livia Leite de Freitas, 0.20 / 10058098, Marcio Nunes Santos, 0.20 /
10046400, Renato Couto Rampaso, 0.70 / 10012572, Rodolfo Angelini, 1.24 / 10002768, Waldir Leoncio
Netto, 2.02.
1.1.11.1 Resultado final na avaliação de títulos dos candidatos que se autodeclararam pretos ou
pardos, na seguinte ordem: número de inscrição, nome do candidato em ordem alfabética e nota final
na avaliação de títulos.
10037024, Euler Rodrigues de Alencar, 0.74 / 10063244, Gabriel Bahia Caldas, 0.50 / 10058098, Marcio
Nunes Santos, 0.20.
1.1.12 CARGO 12: ESPECIALISTA EM REGULAÇÃO DE SERVIÇOS PÚBLICOS DE TELECOMUNICAÇÕES –
ESPECIALIDADE: DIREITO
10023294, Ana Cleia Climaco Rodrigues da Silva, 0.00 / 10009972, Andre Milhomem Araujo de Godoi,
0.20 / 10003409, Danilo Delogo Tavares, 0.00 / 10039774, Eugenia Viviane de Araujo Rego, 0.00 /
10036241, Flavia Cristina de Oliveira Santos, 0.00 / 10040001, Guilherme Bezerra Rodrigues, 0.00 /
10024356, Mariana Moutinho Fonseca, 0.20 / 10053730, Tatiana Batista Frosi, 1.52 / 10000133, Victor

4

Oliveira Fernandes, 0.00 / 10062669, Vinicius Fialho Reis, 1.28 / 10020113, Vinicius Spindola Campelo,
1.26.
1.1.12.1 Resultado final na avaliação de títulos dos candidatos que se autodeclararam pretos ou
pardos, na seguinte ordem: número de inscrição, nome do candidato em ordem alfabética e nota final
na avaliação de títulos.
10003409, Danilo Delogo Tavares, 0.00 / 10053904, Felipe Eduardo Galeno Borges, 0.00 / 10040001,
Guilherme Bezerra Rodrigues, 0.00.
2 DO RESULTADO PROVISÓRIO NA PERÍCIA MÉDICA DOS CANDIDATOS QUE SE DECLARARAM COM
DEFICIÊNCIA
2.1 Relação provisória dos candidatos qualificados na perícia médica como pessoas com deficiência, na
seguinte ordem: cargo/área, número de inscrição e nome do candidato em ordem alfabética.
2.1.1 CARGO 7: ESPECIALISTA EM REGULAÇÃO DE SERVIÇOS PÚBLICOS DE TELECOMUNICAÇÕES –
ESPECIALIDADE: MÍDIA DIGITAL
10005515, Raissa Oliveira de Morais e Silva.
2.1.2 CARGO 10: ESPECIALISTA EM REGULAÇÃO DE SERVIÇOS PÚBLICOS DE TELECOMUNICAÇÕES –
ESPECIALIDADE: ENGENHARIA
10083858, Elber Lopes da Silva Junior.
2.1.3 CARGO 13: TÉCNICO ADMINISTRATIVO – ESPECIALIDADE: ADMINISTRATIVO
10029212, Andrea Christina Guirro de Oliveira Sant / 10043918, Carolina Batista Paz / 10072191, Daniel
Brandao Nunes / 10081712, Fabricio Goncalves Caldas Britto / 10008682, Fernanda Soares Obeid
Campos / 10037107, Gildevan dos Santos Palacio / 10000346, Gilvan Pereira dos Santos / 10004693,
Gustavo Lopes / 10034518, Heloisa da Silva Peres / 10068564, Lilisane Meimei da Veiga / 10028766,
Luana Pamela Rodrigues das Dores / 10053041, Manoel de Jesus Junior Lara / 10032049, Olivio Brauna
Barbosa / 10076728, Patricia Pereira Pickina / 10079899, Paula Vellasco Vassallo Garofalo / 10017375,
Robson Almeida Alves Brasil / 10007344, Silvia Maria Barros / 10005749, Vanessa Thedy de Paula /
10042308, Victor Lemes Cruzeiro.
2.1.4 CARGO 15: TÉCNICO EM REGULAÇÃO DE SERVIÇOS PÚBLICOS DE TELECOMUNICAÇÕES
10082344, Felipe Lindolfo Diniz Silva.
3 DOS RECURSOS CONTRA O RESULTADO PROVISÓRIO NA PERÍCIA MÉDICA DOS CANDIDATOS QUE SE
DECLARARAM COM DEFICIÊNCIA
3.1 O candidato poderá visualizar o espelho do laudo de perícia médica das 9 horas do dia 29 de
dezembro de 2014 às 17 horas do dia 30 de dezembro de 2014 (horário oficial de Brasília/DF), no
endereço eletrônico http://www.cespe.unb.br/concursos/anatel_14.
3.2 Os candidatos poderão interpor recurso contra o resultado provisório na perícia médica nos dias 29
e 30 de dezembro de 2014, das 8 horas às 12 horas e das 13 horas às 17 horas, observado o horário
oficial de Brasília/DF, pessoalmente ou por meio de procurador, que deverá entregar, no ato do recurso,
procuração simples e específica para tal finalidade, no endereço Central de Atendimento do Cespe,
Campus Universitário Darcy Ribeiro – Sede do Cespe, Asa Norte, Brasília/DF, conforme modelos de
formulários disponíveis no endereço eletrônico http://www.cespe.unb.br/concursos/anatel_14. Após
esse período, não serão aceitos pedidos de revisão.
3.3 O Cespe não arcará com prejuízos advindos de problemas de ordem técnica dos computadores, de
falhas de comunicação, de congestionamento das linhas de comunicação e de outros fatores, de
responsabilidade do candidato, que impossibilitem a visualização do espelho do laudo médico, bem
como a interposição de recursos.
3.4 O candidato deverá ser claro, consistente e objetivo em seu pleito. Recurso inconsistente ou
intempestivo será preliminarmente indeferido.
3.5 Recurso cujo teor desrespeite a banca será preliminarmente indeferido.
3.6 Não será aceito recurso via postal, via fax, via correio eletrônico, fora do prazo ou em desacordo
com o Edital nº 1 – Anatel, de 25 de junho de 2014, ou com este edital.

5

4 DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
4.1  As respostas aos recursos interpostos contra o resultado provisório na avaliação de títulos estarão à
disposição dos candidatos a partir da data provável na data de divulgação deste edital, no endereço
eletrônico http://www.cespe.unb.br/concursos/anatel_14.
4.2 O extrato do edital de resultado final na perícia médica dos candidatos que se declararam com
deficiência, do resultado final na primeira etapa do concurso para os cargos de nível superior e de
convocação para o curso de formação para os cargos de nível superior será publicado no Diário Oficial

da União e divulgado no endereço eletrônico http://www.cespe.unb.br/concursos/anatel_14, na data
provável de 7 de janeiro de 2015.

JARBAS JOSÉ VALENTE
Presidente Substituto